Dov. M. Gabbay and John Woods, vol. 1, *Greek, Indian and Arabic Logic* (Amsterdam: Elsevier, 2004), 523–96.

[38] "?? ????? ?????? ????? ?? ? ???? ????? ???? ???? ???? ???? ????", Ab? ??mid Mu?ammad b. Mu?ammad al-Ghaz?l?, *al-Musta?fá min ?ilm al-u?l*, 2 vols. (Cairo: al-Ma?ba?a al-Am?riyya, 1324/1906), 10.15–17. Përkthim pak i rregulluar nga ai i T. Street (theksimet janë nga vetë autori. Gazaliu është pare si studiuesi islam i cili ka luajtur rolin më të rëndësishëm në integrimin e shkencës së logjikës në shkencat Islame See Wael B. Hallaq, *A History of Islamic Legal Theories: An Introduction to Sunn?

[42] Ndërsa logjika si një sistem rregullash për arsyetimin e saktë është miratuar nga shumica e studiuesve myslimanë në Islamin tradicional, autorët janë të vetëdijshëm që një pakicë e rëndësishme e studiuesve kanë refuzuar përdorimin e logjikës për arsye të ndryshme, më së shumti juristi Shafiit, Ibn Salah (vdiq 643/1245) dhe dijetari hanbeli Ibn Tejmije (vdiq 728/1328). Është përtej qëllimit të këtij artikulli të eksplorojmë pozicionet studimore pro dhe kundër logjikës (shpresojmë që kësaj teme ti kushtojmë një artikull të tërë në të ardhmen), por për më shumë detaje mbi këtë debat shih përmbledhjen e shkëlqyer të Khaled El-Rouayheb: "Sunni Muslim Scholars on the Status of Logic, 1500–1800," *Islamic Law and Society* 11, no.